
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 1/12 

PORTARIA Nº 3611/GR/UFFS/2024, DE 23 DE AGOSTO DE 2024 

 

Designa membros do Comitê de avaliadores ad 

hoc responsável pela avaliação dos trabalhos 

submetidos à XIV Jornada de Iniciação Científica 

e Tecnológica da UFFS. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros do Comitê de avaliadores ad hoc da XIV Jornada de Iniciação 

Científica e Tecnológica (JIC) do ano de 2024, constituído pela Portaria nº 3610/GR/UFFS/2024. 

 
NOME ATRIBUIÇÃO SIAPE CAMPUS 

Alcione Aparecida De Almeida Alves Avaliador da área Engenharias 1891679 Cerro Largo 

Ana Cecília Teixeira Gonçalves Avaliador da área Linguística, 

Letras e Artes 

1803879 Cerro Largo 

Angelise Fagundes Da Silva Avaliador da área Linguística, 

Letras e Artes 

2055968 Cerro Largo 

Benhur De Godoi Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

1930715 Cerro Largo 

Carla Maria Garlet De Pelegrin Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

2059920 Cerro Largo 

Caroline Mallmann Schneiders Avaliador da área Linguística, 

Letras e Artes 

1065659 Cerro Largo 

Cleusa Inês Ziesmann Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1991860 Cerro Largo 

Daniel Joner Daroit Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

1836949 Cerro Largo 

Edemar Rotta Avaliador da área Ciências Sociais 

Aplicadas 

1764451 Cerro Largo 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3610


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 2/12 

Eliane Goncalves Dos Santos Avaliador da área Ciências 

Humanas 

2024027 Cerro Largo 

Evandro Pedro Schneider Avaliador da área Ciências agrárias 1835403 Cerro Largo 

Fabiane De Andrade Leite Avaliador da área Ciências 

Humanas 

2028447 Cerro Largo 

Iara Denise Endruweit Battisti Avaliador da área Engenharias 1770689 Cerro Largo 

Jorge Luis Palacios Felix Avaliador da área Engenharias 1805920 Cerro Largo 

Judite Scherer Wenzel Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1800829 Cerro Largo 

Lauren Lucia Zamin Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

1798708 Cerro Largo 

Liziara Da Costa Cabrera Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

1526408 Cerro Largo 

Louise De Lira Roedel Botelho Avaliador da área Ciências Sociais 

Aplicadas 

1660708 Cerro Largo 

Marcus Vinicius Liessem Fontana Avaliador da área Linguística, 

Letras e Artes 

1573271 Cerro Largo 

Marlei Veiga Dos Santos Avaliador da área Ciências Exatas 

E Da Terra 

1002318 Cerro Largo 

Neusete Machado Rigo Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1893214 Cerro Largo 

Patrícia Foletto Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

1212211 Cerro Largo 

Paula Vanessa Bervian Avaliador da área Ciências 

Humanas 

2014995 Cerro Largo 

Roque Ismael Da Costa Güllich Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1659049 Cerro Largo 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 3/12 

Rosangela Ines Matos Uhmann Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1929286 Cerro Largo 

Rosemar Ayres Dos Santos Avaliador da área Ciências 

Humanas 

2059850 Cerro Largo 

Sidinei Zwick Radons Avaliador da área Ciências agrárias 1789866 Cerro Largo 

Adriana Remiao Luzardo Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1288832 Chapecó 

Alexandre Paulo Loro Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1724966 Chapecó 

Andre Luiz Radunz Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1071847 Chapecó 

Andréia Machado Cardoso Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

2243560 Chapecó 

Bruno Antonio Picoli Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1941483 Chapecó 

Claiton Marcio Da Silva Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1450437 Chapecó 

Claudia Andrea Rost Snichelotto Avaliador da área Linguística, 

Letras e Artes 

2346703 Chapecó 

Claudio Claudino Da Silva Filho Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1869398 Chapecó 

Clevison Luiz Giacobbo Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1603635 Chapecó 

Daniela Savi Geremia Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

2115053 Chapecó 

Daniela Zanini Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

3012993 Chapecó 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 4/12 

Darlan Cristiano Kroth Avaliador da área Ciências Sociais 

Aplicadas 

1764519 Chapecó 

Debora Tavares De Resende E Silva Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1813519 Chapecó 

Denio Duarte Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

1278144 Chapecó 

Érica De Brito Pitilin Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

2118013 Chapecó 

Geomar Andre Schreiner Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

#N/DIS

P 

Chapecó 

Graciela Soares Fonsêca Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

2301769 Chapecó 

Guilherme Martinez Mibielli Avaliador da área Engenharias 1936043 Chapecó 

Igor De França Catalão Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1897524 Chapecó 

Jaisson Teixeira Lino Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1771549 Chapecó 

Janice Teresinha Reichert Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

1682527 Chapecó 

Jeferson Santos Araujo Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1414135 Chapecó 

João Paulo Bender Avaliador da área Engenharias e 

Agrárias 

1929221 Chapecó 

Joviles Vitório Trevisol Avaliador da área Ciências 

Humanas 

2762011 Chapecó 

Júlia Valéria De Oliveira Bitencourt Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

579799 Chapecó 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 5/12 

Juliano Paccos Caram Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1804486 Chapecó 

Leandro Bordin Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1779219 Chapecó 

Marcelo Jaco Krug Avaliador da área Linguística, 

Letras e Artes 

1767709 Chapecó 

Marco Aurelio Tramontin Da Silva Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1862788 Chapecó 

Margarete Dulce Bagatini Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1632573 Chapecó 

Marlon Brandt Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1862839 Chapecó 

Mauro Leandro Menegotto Avaliador da área Engenharias 1929325 Chapecó 

Milton Kist Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1744003 Chapecó 

Moacir Francisco Deimling Avaliador da área Ciências Sociais 

Aplicadas 

2052356 Chapecó 

Odair Neitzel Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1983663 Chapecó 

Patrícia Gräff Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1304376 Chapecó 

Paulo Roger Lopes Avaliador da área Engenharias 2249497 Chapecó 

Renilda Vicenzi Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1911052 Chapecó 

Samira Peruchi Moretto Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1107636 Chapecó 

Samuel Da Silva Feitosa Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

1150716 Chapecó 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 6/12 

Sarah Franco Vieira De Oliveira 

Maciel 

Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

1112226 Chapecó 

Sérgio Luiz Alves Júnior Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

1798893 Chapecó 

Siumar Pedro Tironi Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1810571 Chapecó 

Tatiana Gaffuri Da Silva Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1954644 Chapecó 

Valdir Prigol Avaliador da área Linguística, 

letras e artes 

1807740 Chapecó 

Valeria Silvana Faganello Madureira Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1952818 Chapecó 

Vander Monteiro Da Conceição Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

2421913 Chapecó 

Vanessa Neumann Silva Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1975455 Chapecó 

Vicente Neves Da Silva Ribeiro Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1765750 Chapecó 

Vitor José Petry Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1687919 Chapecó 

Zuleide Maria Ignacio Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1174433 Chapecó 

Adriana Richit Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1758596 Erechim 

Almir Paulo Dos Santos Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1866998 Erechim 

Altemir Jose Mossi Avaliador da área  Ciências 

Agrárias 

1832195 Erechim 

Anibal Lopes Guedes Avaliador da área  Ciências 

Humanas 

1836907 Erechim 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 7/12 

Cherlei Marcia Coan Avaliador da área  Ciências 

Biológicas 

1931099 Erechim 

Daniel Galiano Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

2412316 Erechim 

Debora Regina Schneider Locatelli Avaliador da área Ciências Sociais 

Aplicadas 

2918791 Erechim 

Denise Cargnelutti Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1709109 Erechim 

Eduardo Pavan Korf Avaliador da área Engenharias 2187214 Erechim 

Gean Delise Leal Pasquali Vargas Avaliador da área Outros 1804998 Erechim 

Gismael Francisco Perin Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1558100 Erechim 

Guilherme Rodrigues Bruno Avaliador da área Ciências Sociais 

Aplicadas 

1575606 Erechim 

Halferd Carlos Ribeiro Junior Avaliador da área Ciências 

Humanas 

2039823 Erechim 

Helen Treichel Avaliador da área  Engenharias 1887138 Erechim 

Isabel Rosa Gritti Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1838141 Erechim 

Jeronimo Sartori Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1785648 Erechim 

Jucara Spinelli Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1220039 Erechim 

Leandro Galon Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1805453 Erechim 

Marcela Alvares Maciel Avaliador da área Ciências Sociais 

Aplicadas 

2022789 Erechim 

Marilia Teresinha Hartmann Avaliador da área Outros 1559567 Erechim 

Nebora Lazzarotto Modler Avaliador da área Ciências Sociais 

Aplicadas 

1929294 Erechim 

Paola Mendes Milanesi Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

2191836 Erechim 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 8/12 

Sandra Maria Maziero Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

3217376 Erechim 

Sinara Munchen Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1119053 Erechim 

Thiago Ingrassia Pereira Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1297619 Erechim 

Thiago Soares Leite Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1802131 Erechim 

Viviane De Almeida Lima Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1711939 Erechim 

Aline Pomari Fernandes Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

2145190 Laranjeiras do 

Sul 

Ana Cristina Hammel Avaliador da área Ciências 

Humanas 

2073353 Laranjeiras do 

Sul 

Antonio Maria Da Silva Carpes Avaliador da área Ciências Sociais 

Aplicadas 

1835641 Laranjeiras do 

Sul 

Cacea Furlan Maggi Carloto Avaliador da área Engenharias 1932380 Laranjeiras do 

Sul 

Ceyca Lia Palerosi Borges Avaliador da área Ciências 

Humanas 

2067862 Laranjeiras do 

Sul 

Claudia Simone Madruga Lima Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1261454 Laranjeiras do 

Sul 

Eduarda Molardi Bainy Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1836956 Laranjeiras do 

Sul 

Ernesto Quast Avaliador da área Engenharias 1938217 Laranjeiras do 

Sul 

Fabio Luiz Zeneratti Avaliador da área Ciências 

Humanas 

2270170 Laranjeiras do 

Sul 

Felipe Mattos Monteiro Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1780260 Laranjeiras do 

Sul 

Gilmar Franzener Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1836269 Laranjeiras do 

Sul 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 9/12 

Gustavo Henrique Fidelis Dos Santos Avaliador da área Engenharias 2142564 Laranjeiras do 

Sul 

Henrique Von Hertwig Bittencourt Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1616494 Laranjeiras do 

Sul 

Janete Stoffel Avaliador da área Ciências Sociais 

Aplicadas 

2065726 Laranjeiras do 

Sul 

Josimeire Aparecida Leandrini Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

1643670 Laranjeiras do 

Sul 

Julian Perez Cassarino Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

2928459 Laranjeiras do 

Sul 

Leda Battestin Quast Avaliador da área Engenharias 1932278 Laranjeiras do 

Sul 

Lisandro Tomas Da Silva Bonome Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1642613 Laranjeiras do 

Sul 

Luciano Tormen Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1843094 Laranjeiras do 

Sul 

Luisa Helena Cazarolli Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

1771844 Laranjeiras do 

Sul 

Manuela Franco De Carvalho Da 

Silva Pereira 

Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1881505 Laranjeiras do 

Sul 

Maude Regina De Borba Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1566661 Laranjeiras do 

Sul 

Regis Clemente Da Costa Avaliador da área Ciências 

Humanas 

3261098 Laranjeiras do 

Sul 

Rubens Fey Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

2018593 Laranjeiras do 

Sul 

Vania Zanella Pinto Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

2278149 Laranjeiras do 

Sul 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 10/12 

Vivian Machado De Menezes Avaliador da área Ciências 

Humanas 

2144383 Laranjeiras do 

Sul 

Yasmine Miguel Serafini Micheletto Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

3083396 Laranjeiras do 

Sul 

Alessandra Regina Muller Germani Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1306018 Passo Fundo 

Athany Gutierres Avaliador da área Linguística, 

Letras e Artes 

1359499 Passo Fundo 

Gustavo Olszanski Acrani Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

2324002 Passo Fundo 

Helena De Moraes Fernandes Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1662804 Passo Fundo 

Ivana Loraine Lindemann Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1675987 Passo Fundo 

Jossimara Polettini Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

3059997 Passo Fundo 

Lissandra Glusczak Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1661509 Passo Fundo 

Marcelo Soares Fernandes Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1838453 Passo Fundo 

Priscila Pavan Detoni Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

3192500 Passo Fundo 

Renata Dos Santos Rabello Bernardo Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1248903 Passo Fundo 

Ricieri Naue Mocelin Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

3213137 Passo Fundo 

Shana Ginar Da Silva Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

3067117 Passo Fundo 

Adalgiza Pinto Neto Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1842914 Realeza 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 11/12 

Adelita Maria Linzmeier Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

1871512 Realeza 

Camila Elizandra Rossi Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1615664 Realeza 

Claudia Almeida Fioresi Avaliador da área Ciências 

Humanas 

3012222 Realeza 

Dalila Moter Benvegnu Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1929265 Realeza 

Denise Maria Sousa De Mello Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

1836963 Realeza 

Elis Carolina De Souza Fatel Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

2026211 Realeza 

Eloa Angelica Koehnlein Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1931065 Realeza 

Fabiana Elias Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1452942 Realeza 

Fabíola Dalmolin Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

2247642 Realeza 

Fagner Luiz Da Costa Freitas Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1547290 Realeza 

Felipe Beijamini Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

2355748 Realeza 

Fernanda Oliveira Lima Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

1021004 Realeza 

Flavia Pascoal Ramos Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1273180 Realeza 

Gentil Ferreira Goncalves Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1809467 Realeza 

Gilza Maria De Souza Franco Avaliador da área Ciências 

Biológicas 

2115366 Realeza 

Jucieli Weber Avaliador da área Ciências 

Agrárias 

1823816 Realeza 

Karina Ramirez Starikoff Avaliador da área Ciências 

Humanas 

1940208 Realeza 

Letiere Cabreira Soares Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

2036344 Realeza 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 12/12 

Marcelo Zanetti Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

1698505 Realeza 

Marcia Fernandes Nishiyama Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

2023076 Realeza 

Paulo Henrique Braz Avaliador da área Ciências agrárias 1006736 Realeza 

Ronaldo Aurelio Gimenes Garcia Avaliador da área Ciências 

Humanas 

2036184 Realeza 

Rozane Marcia Triches Avaliador da área Ciências da 

Saúde 

1863866 Realeza 

Shirani Kaori Haraguchi Avaliador da área Ciências Exatas e 

da Terra 

1005146 Realeza 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 


